Дело №05-0001/3/2024
УИД 26MS0117-01-2024-00000
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 января 2024 года
                                                                    г. Светлоград

Мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Пугачева А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении №05-0001/3/2024  в отношении
Пугачева А.А.***********

по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Из административного материала, поступившего мировому судье в отношении Пугачева А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует, что 02.01.2024 года в 16 час. 05 мин. на **********, водитель Пугачев А.А., управлял транспортным средством мопедом ***** без государственного регистрационного знака, не имея права управления транспортными средствами, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта. 02.01.2024 года в 16 час. 35 мин. на ***********, Пугачев А.А. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ. Данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Пугачев А.А. вину в совершении административного правонарушения признал, просил строго не наказывать.

Исследовав материалы дела, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пугачева А.А., суд приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена в случае  невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Помимо личного признания вины, вина Пугачева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, в судебном заседании подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 441638 от 02.01.2024г., соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с приведением необходимых данные о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Пугачеву А.А. Факт разъяснения Пугачеву А.А. ст. 24.2, 24.5, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст.51 Конституции Российской Федерации, удостоверен его подписью. Копию протокола Пугачев А.А. получил, замечаний не имел;

 - протоколом об отстранении от управления транспортным средством          26 УУ №102807 от 02.01.2024 года, которым установлено, что Пугачев А.А. 02.01.2024г. в 16 час. 20 мин. на **************, отстранен от управления транспортным средством мопедом ***** без государственного регистрационного знака, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта. Копию протокола Пугачев А.А. получил. Возражений по содержанию протокола от Пугачева А.А. не поступало. Протокол составлен при ведущейся видеозаписи;
- протоколом 26 КР № 081408 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 02.01.2024г., согласно которого Пугачев А.А. при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Отказ от прохождения медицинского освидетельствования совершен при ведущейся видеозаписи. Копию протокола Пугачев А.А. получил лично, собственноручно указав в протоколе «отказался»;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД отдела МВД России «Петровский» Сидоренко Н.С. от 02.01.2024;
- справкой ИДПС ОВ ДПС ГИБДД отдела МВД России «Петровский» Сидоренко Н.С. от 02.01.2024 согласно которой Пугачеву А.А., ******г.р., при проверке по базе ФИС-ГИБДД-М и ИБД-Р,  водительское удостоверение на право управления транспортными средствами, не выдавалось;

- диском с видеозаписью правонарушения.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях Пугачева А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывал характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность Пугачева А.А. Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Пугачева А.А., в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так же как и обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, в соответствии с п.2 ч.1 ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 3.9, 4.1-4.3, ч.1 ст.23.1, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Пугачева А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 13 (тринадцать) суток, срок наказания исчислять с 02.01.2024 года с 17 час. 50 мин.
Копию настоящего постановления направить в отдел МВД России «Петровский» - для исполнения, в ОГИБДД отдела МВД России «Петровский», Пугачеву А.А. - для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                             В.В. Казаков
Согласовано для публикации:

Мировой судья

В.В. Казаков

1